
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                             EDIÇÃO Nº 2.658                               13 A 17 DE JANEIRO DE 2020 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 002, 14 de janeiro de 2020. 
 

Delega determinadas competências ao Coordenador de 
Comunicação Municipal.  
 

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 75 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como o art. 2º, 88 2º e 3º da Lei Complementar 
015/2002; e considerando o dever de estruturar a articulação 
funcional dos órgãos públicos segundo os princípios 
constitucionais da legalidade e eficiência, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Delega-se ao Coordenador de Comunicação do 
Município de Campina Grande a competência para a prática de 
atos de gestão orçamentária e financeira, exclusivamente 
relacionados aos atos de publicidade institucional, 
especificamente: 
 
a) autorização de pagamentos; 
 
b) autorização de glosas nos processos de pagamento de 
contratos, fornecimentos e serviços; 
 
c) emissão de declaração de disponibilidade orçamentária; 
 
d) autorização e assinatura de notas de empenho, reforço, 
anulação e demais documentos hábeis. 
 
e) autorização de inscrição, reinscrição e baixa de restos a pagar. 
 
Art. 2º. Fica vedada a subdelegação das competências conferidas 
por meio desta Portaria. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

 
ALCINDOR VAILARIM FILHO 

Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2020 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, RATIFICO A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020, cujo OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE IMPRESSÃO A LASER DE CARNÊ DE 
COBRANÇA DE IPTU DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 

RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da 
EMPRESA: MI MILLENNIUM IMPRESSOS LTDA - EPP, 
inscrito no CNPJ sob  Nº 02.568.265/0001-16, no valor de 
R$ 121.500,00 (cento e vinte e um mil e quinhentos 
reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações posteriores, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 15 de janeiro de 2020. 
 

JOAB PACHECO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 006/2020 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) ADALBERTO PERCILIANO DA 
SILVA, mat. 10624, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de Cultura, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a partir do dia 02 de janeiro até o dia 01 
de julho de 2020. 
 

Campina Grande, 03 de janeiro de 2020. 
 
PORTARIA Nº 011/2020 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) LINALDO LEITE DE CASTRO, 
mat. 10243, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado(a) na 
Secretaria de Cultura, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 02 de janeiro até o dia 01 de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 06 de janeiro de 2020. 

 
PORTARIA Nº 012/2020 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) ERIVELTON MONTEIRO SILVA, 
mat. 4201, ocupante do cargo efetivo de Agente de Limpeza, 
lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 01 de dezembro de 
2019 até o dia 31 de maio do corrente ano. 
 

Campina Grande, 06 de janeiro de 2020. 
 
PORTARIA Nº 013/2020 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) IVO CORDEIRO FALCÃO, mat. 
9230, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado(a) na 
Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
retroativo ao dia 01 de julho até o dia 31 de dezembro de 2019. 
 

Campina Grande, 06 de janeiro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 014/2020 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) LUANA VERUSCA DE 
MEDEIROS LIMA, mat. 14116, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 29 de novembro de 
2019 até o dia 28 maio do corrente ano. 
 

Campina Grande, 06 de janeiro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 015/2020 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) ALUÍSIO ANTÔNIO 
NASCIMENTO, mat. 14860, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Combate as Endemias, lotado(a) na Secretaria de 
Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos 

os direitos e vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 26 de 
novembro de 2019 até o dia 25 de maio do corrente ano. 
 

Campina Grande, 06 de janeiro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 016/2020 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) HELENICE CECÍLIA DA SILVA, 
mat. 5194, ocupante do cargo efetivo de Agente de Limpeza, 
lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de fevereiro até o 
dia 31 de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 06 de janeiro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 017/2020 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) ALCINEIDE GONCALVES DA 
SILVA, mat. 4876, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Limpeza, lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 02 de 
dezembro de 2019 até o dia 01 de junho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 06 de janeiro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 018/2020 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) GILMAR PEREIRA DA SILVA, 
mat. 9834, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador II, 
lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 02 de dezembro de 
2019 até o dia 01 de junho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 06 de janeiro de 2020. 
 
PORTARIA Nº 019/2020 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) CÍCERO FERNANDES DE LIMA, 
mat. 9550, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III, 
lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 01 de dezembro de 
2019 até o dia 31 de maio do corrente ano. 
 

Campina Grande, 06 de janeiro de 2020. 

 
PORTARIA Nº 020/2020 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com solicitação contida no 
Processo nº 02.204-19, datado de 15/08/2019, 

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 433/2018, datada de 18 de 
setembro de 2018, concedendo Licença Prêmio à servidora 
MARINALDA PEREIRA SILVA, mat. 3012, ocupante do 
cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 
Secretaria de Saúde. 
 

   Campina Grande, 06 de janeiro de 2020. 

 
PORTARIA Nº 021/2020 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) WILLIAN DOMINGOS MENDES, 
mat. 1701, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado(a) na 
Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
retroativo ao dia 01 de dezembro de 2019 até o dia 31 de maio 
do corrente ano. 
 

Campina Grande, 06 de janeiro de 2020. 

 
PORTARIA Nº 022/2020 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) LUCIANO VIEIRA, mat. 8898, 
ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III, lotado(a) na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 

Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 02 de dezembro de 
2019 até o dia 01 de junho do corrente ano. 

 
Campina Grande, 06 de janeiro de 2020. 

 
PORTARIA Nº 023/2020 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
retroativo ao dia 01 de julho até o dia 31 de dezembro de 2019. 

 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROC. 

13488 
Ailtan Gomes de 

Sousa 
Professor de 

Educação Básica 3 
Primeiro 01.522-19 

13812 
Maria das Neves 

Diniz Costa 
Professor de 

Educação Básica 3 
Primeiro 01.618-19 

12578 
Maria Geanne da 

Silva 
Professor de 

Educação Básica 3 
Primeiro 01.635-19 

4843 
Marizélia 

Rodrigues Lucio 
Professor de 

Educação Básica 3 
Primeiro 01.448-19 

12394 
Nazito Pereira da 

Costa Junior 
Professor de 

Educação Básica 3 
Primeiro 01.437-19 

12402 
Umbelina 

Rodrigues de 
Sousa 

Professor de 
Educação Básica 3 

Primeiro 01.585-19 

 
Campina Grande, 07 de janeiro de 2020. 

  
PORTARIA Nº 024/2020 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
retroativo ao dia 01 de julho até o dia 31 de dezembro de 2019. 

 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROC. 

8877 Afonso de Santana Trabalhador III Terceiro 01.362-19 

10156 
Alberto Jorge 

Araújo de Assis 
Vigia Segundo 01.574-19 

4925 
Cláudio de Lima 

Neves 
Vigia Primeiro 01.360-19 

7161 
Djalma Matias da 

Silva 
Vigia Terceiro 01.268-19 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

9218 
Ewalber de 

Medeiros Pereira 
Vigia Primeiro 01.489-19 

9691 
Francisco de Assis 

Santos 
Vigia Primeiro 01.118-19 

8247 
Hamilton de 

Araújo Tavares 
Vigia Primeiro 01.288-19 

6622 
Ian Humberto de 
Azevedo Ramirez 

Vigia Primeiro 01.160-19 

8952 
José Francisco de 

Oliveira 
Vigia Segundo 01.264-19 

10967 
José Minervino da 

Silva Filho 
Vigia Segundo 01.182-19 

10232 José Santos Vigia Segundo 01.519-19 

 
Campina Grande, 07 de janeiro de 2020. 

  
PORTARIA Nº 025/2020 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
retroativo ao dia 01 de julho até o dia 31 de dezembro de 2019. 
 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROC. 

13641 
Carlo Giuseppe 

Duarte Galzerano 
Psicólogo 

Educacional 
Primeiro 01.413-19 

14509 
Francisco Paulo de 

Assis 
Professor de 

Educação Física 
Primeiro 01.281-19 

4838 
Isolda dos Santos 

Medeiros 
Orientador 
Educacional 

Primeiro 01.547-19 

8697 
Jurandir Ferreira 

de Lima 
Assessor 

Administrativo III 
Segundo 01.496-19 

5126 
Maria de Lourdes 
de Oliveira Barros 

Agente 
Administrativo 

Terceiro 01.628-19 

8514 
Maria Ivonete 

Gomes Ribeiro 
Auxiliar de Cultura Terceiro 01.451-19 

5710 
Maria Lucinete 

Elias Maia 
Psicólogo 

Educacional 
Terceiro 01.534-19 

14636 
Sandra de Oliveira 

Monteiro 
Professor de 

Educação Física 
Primeiro 01.426-19 

 
Campina Grande, 07 de janeiro de 2020. 

 
PORTARIA Nº 027/2020 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) ANA LÚCIA GOMES SANTOS, 
mat. 11360, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços 
Gerais, lotado(a) na Secretaria de Administração, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a partir do dia 02 de janeiro até o dia 01 
de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 09 de janeiro de 2020. 
 
PORTARIA Nº 028/2020 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) GERALDO MARINHO, mat. 
9826, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador II, lotado(a) na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a partir do dia 15 de janeiro até o dia 14 
de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 09 de janeiro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 029/2020 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) PAULO CESAR DE BIASE, mat. 
4392, ocupante do cargo efetivo de Programador de 
Computador III, lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 02 de 
janeiro até o dia 01 de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 09 de janeiro de 2020. 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 

 
PROCESSOS DE 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020 

 

Processo Nome Matrícula Assunto Lotação Decisão 

03.063-
19 

PAULO CESAR 
CAVALC.PESSOA  

14825 
LICENÇA 
PREMIO  

SESM  DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

03.140-
19 

GEDEAO FIRMINO 
MAGALHAES  

10195 
LICENÇA 
PREMIO  

SESM  DEFERIDO 

03.108-
19 

MARIA DO 
SOCORRO 

D.NASCIMENTO  
9379 

LICENÇA 
PREMIO  

SESM  DEFERIDO 

02.948-
19 

ANTONIO 
ROBERTO N.DA 

CRUZ  
7301 

LICENÇA 
PREMIO  

SESM  DEFERIDO 

03.085-
19 

ALUSKA KEYLA DE 
M. P.SANTOS  

5469 
LICENÇA 
PREMIO  

SESM  DEFERIDO 

03.233-
19 

MICHELINO 
RODRIGUES DOS 

SANTOS  
4443 

LICENÇA 
PREMIO  

SESM  DEFERIDO 

03.231-
19 

ANTONIO 
POLICARPO DA 

SILVA  
5311 

LICENÇA 
PREMIO  

SESUMA  DEFERIDO 

03.214-

19 

FRANCISCO DA 

SILVA CHAVES  
8991 

LICENÇA 

PREMIO  
SESUMA  DEFERIDO 

03.261-
19 

JOELMA MARTINS 
FERREIRA  

5701 
LICENÇA 
PREMIO  

SESUMA  DEFERIDO 

03.249-
19 

CLAUDIANO SILVA 
SANTOS  

9582 
LICENÇA 
PREMIO  

SESM  DEFERIDO 

03.292-
19 

CRISTIANE 
QUEIROZ DO 

N.LIMA  
5210 

LICENÇA 
PREMIO  

SESM  DEFERIDO 

02.972-
19 

JOSE CARLOS 
R.N.DA COSTA  

3759 
LICENÇA 
PREMIO  

SESM  DEFERIDO 

03.245-
19 

ERIKA DE MORAIS 
B. PINTO  

14034 
LICENÇA 
PREMIO  

SESM  DEFERIDO 

03.211-
19 

MARIA JOSE S. DE 
OLIVEIRA  

5190 
LICENÇA 
PREMIO  

SESM  DEFERIDO 

03.239-
19 

MAISA TAVARES 
DE MELO  

9734 
LICENÇA 
PREMIO  

SESM  DEFERIDO 

03.262-
19 

JOSEMARY 
MARTINS CAMELO  

6879 
LICENÇA 
PREMIO  

SEMAS  DEFERIDO 

02.135-
19 

LUIZ TEODORO C. 
DO PRADO  

3705 
ABONO DE 

PERMANENCIA  
SEMAS  DEFERIDO 

00.185-
19 

JOSEFA CORREIA  8506 
ABONO DE 

PERMANENCIA  
SEDUC  DEFERIDO 

02.425-
19 

IRAMIR BARRETO 
PAES  

8696 
ABONO DE 

PERMANENCIA  
SESUMA  DEFERIDO 

03.227-
19 

NIEDJA NATIELLE 
R.DA SILVA  

4272 
LICENÇA 
PREMIO  

GABINETE  DEFERIDO 

03.209-
19 

WOXSON PEREIRA 
DA CUNHA  

1461 
LICENÇA 
PREMIO  

SECULT  DEFERIDO 

02.412-
19 

GEORGE MAGNO 
Q.DE OLIVEIRA  

4957 
REINTEGRAÇÃ
O DE CARGO  

SESUMA  
INDEFERID

O 

03.202-
19 

MARIA VERONICA 
G. DE MOURA  

11379 
LICENÇA 
PREMIO  

SEDUC  
INDEFERID

O 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.001/2020/CSL/SEMAS/PMCG 

 
A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 

Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.001/2020/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
LEIDSON MEIRA E FARIAS, com vistas à contratação de 
Locação de Imóvel situado a Rua Irineu Joffily, 207 – Centro, 
destinado ao funcionamento do serviço de abordagem a pessoas 
em situação de rua e vulnerabilidade social  – até 31 de 
dezembro de 2020, embasada no art. 24, inciso X, da lei nº 
8.666/93, alterada, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei 
de Licitações, no valor total de R$ 29.880,00 (Vinte e nove mil, 
oitocentos e oitenta reais), cujas despesas correrão á conta da 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.244.1018.2120. Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de 
Recursos: 1001. 
 

Campina Grande, 09 de janeiro de 2019. 

 
EVA GOUVEIA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.002/2020/CSL/SEMAS/PMCG 
 
A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.002/2020/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
ADRIANA BRASILEIRO DE LIMA, com vistas a 
contratação de Locação de Imóvel situado a Rua Manoel Elias de 
Castro, 935 – Alto Branco, destinado ao funcionamento da Casa 
da esperança I – até 31 de dezembro de 2020, embasada no art. 
24, inciso X, da lei nº 8.666/93, alterada, em especial ao 
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, no valor total de R$ 
60.240,00 (Sessenta mil, duzentos e quarenta reais), cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.243.1017.2115 (Ações das Casas da Esperança 
I, II e III ). Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de Recursos: 
1311. 
  

Campina Grande, 10 de janeiro de 2020. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.003/2020/CSL/SEMAS/PMCG 
 
A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.003/2020/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
ANTÔNIO DA CUNHA SILVA, com vistas a Contratação de  
Locação de Imóvel  situado a Rua Deputado Raimundo Asfora, 
14 A – Serrotão - São Januario, destinado ao funcionamento do 
CRAS  Mutirão, até 31 de dezembro de 2020, embasada no art. 
24, inciso X, da lei nº 8.666/93, alterada, em especial ao 
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, no valor total de R$  
15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais), cujas despesas 
correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

Programática: 08.244.1018.2123 (Ações dos CRAS). Elemento 
da Despesa: 3390.36. Fonte de Recursos: 1311. 
 

Campina Grande, 10 de janeiro de 2020. 

 
EVA GOUVEIA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.004/2020/CSL/SEMAS/PMCG 
 
A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.004/2020/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
MARIA DE LOURDES OLIVEIRA ARRUDA, com vistas a 
Contratação de Locação de Imóvel  situado a Rua Jiló Guedes, 
39 – Santo Antônio, destinado ao funcionamento da Casa dos 
Conselhos Tutelares, até 31 de dezembro de 2020, embasada no 
art. 24, inciso X, da lei nº 8.666/93, alterada, em especial ao 
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, no valor total de R$  
66.000,00 (Sessenta e seis mil reais), cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1029.2126 (Ações dos Conselhos Tutelares). Elemento 
da Despesa: 3390.36. Fonte de Recursos: 1001. 
 

Campina Grande, 10 de janeiro de 2020. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.005/2020/CSL/SEMAS/PMCG 
 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.005/2020/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
SAULO DE ALMEIDA CAVALCANTI, com vistas à 
contratação de Locação de Imóvel situado na Rua Rodrigues 
Alves, 661 – Prata, destinado ao funcionamento do Programa 
Bolsa Família e Cadastro único – até 31 de dezembro de 2020, 
embasada no art. 24, inciso X, da lei nº 8.666/93, alterada, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, no valor 
total de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), cujas despesas 
correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.244.1018.2127 Elemento da Despesa: 
3390.36. Fonte de Recursos: 1311. 
 

Campina Grande - PB, 14 DE Janeiro de 2020.  
 

EVA GOUVEIA 
Secretária 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO ATO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 

2.05.001/2020/CSL/SEMAS/PMCG 
 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência 
Socialda Prefeitura de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 

município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o Ato de Inexigibilidade nº 
2.05.001/2020/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
CLAIR & LEITÃO CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA - 
ME, PARA EXECUTAR SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA CONTÁBIL À SEMAS, DURANTE O 
EXERCICIO DE 2020, embasada no art. 25, §1º, c/c o art. 
13, I da lei nº 8.666/93, alterada, e em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações,no valor total de R$ 36.000,00 ( 
Trinta e seis mil reais), cujas despesas correrão á conta da 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 04 122 2001 
2128 (Ações do FMAS). Elemento da Despesa: 33.90.39, 
Fonte de Recursos: 1001. 

 

Campina Grande, 15 de janeiro de 2020. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO ATO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 
2.05.002/2020/CSL/SEMAS/PMCG 

 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência 
Socialda Prefeitura de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o Ato de Inexigibilidade nº 
2.05.002/2020/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
MARINHO E SILVA ADVOCACIA, para prestação de 
serviços técnicos especializados em assessoria e 
consultoria jurídica a SEMAS - (Secretaria Municipal 
de Assistência Social), DURANTE O EXERCICIO DE 
2020, embasada no art. 25, §1º, c/c o art. 13, I da lei nº 
8.666/93, alterada, e em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações, no valor total de R$ 26.400,00 ( Vinte seis 
mil  e quatrocentos reais), cujas despesas correrão á conta da 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 04 122 2001 
2128 (Ações do FMAS). Elemento da Despesa: 33.90.39, 
Fonte de Recursos: 1001. 

 

Campina Grande, 15 de janeiro de 2020. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

25027/2019 
 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 25027/2019, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
RECARGA DE BOTIJÕES E CILINDROS DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA - R$ 
59.450,00. 
 

Campina Grande - PB, 14 de Janeiro de 2020. 
 

EVA ELIANA RAMOS GOUVEIA 
Secretária 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 25027/2019 
 
Aos 14 dias do mês de Janeiro de 2020, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Assistência 
Social de Campina Grande, Estado da Paraíba, localizada na Rua 
Santa Clara-antigo Museu de Artes Assis Chateaubriand - Centro 
- Campina Grande - PB, nos termos da Lei Federal de nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.057, de 
30 de Dezembro de 1899, Decreto Federal nº 7.892, de 23 de 
Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como 
as demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a 
classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 
25027/2019 que objetiva o registro de preços para: 
AQUISIÇÃO DE RECARGA DE BOTIJÕES E CILINDROS DE 
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
resolve registrar o preço nos seguintes termos: 
 
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de 
Preços: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CAMPINA GRANDE - CNPJ nº 09.356.616/0001-74. 

 

VENCEDOR: REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA 

CNPJ: 03.092.570/0001-47 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 

RECARGA DE 
BOTIJÃO DE GÁS 

DE COZINHA COM 
13 KG SEM 

VASILHAME 

BRASIL 
GÁS 

UND 600 67,00 40.200,00 

2 

REGARGA DE 
BOTIJÃO DE GÁS 

DE COZINHA COM 
45 KG SEM 

VASILHAME 

BRASIL 
GÁS 

UND 70 275,00 19.250,00 

TOTAL 59.450,00 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses, considerados da data de publicação de seu extrato na 
imprensa oficial. 
 
A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal 
de Assistência Social de Campina Grande firmar contratações 
oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos 
estimados, facultando-se a realização de licitação específica para 
aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor 
registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a 
recurso ou indenização. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS: 
 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente 
desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo 
Contrato, serão observadas as cláusulas e condições constantes 
do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão 
Presencial nº 25027/2019, parte integrante do presente 

instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de 
Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 
 
Pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Campina Grande, 
que também é o órgão gerenciador responsável pela 
administração e controle desta Ata, representada pela sua 
estrutura organizacional definida no respectivo orçamento 
programa. 
 
Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as 
disposições do Pregão Presencial nº 25027/2019, que fizerem 
adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão 
gerenciador. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 25027/2019 
e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido 
certame: 
 
- REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA. 
CNPJ: 03.092.570/0001-47. 
Item(s): 1 - 2. 
Valor: R$ 59.450,00. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 
 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente 
Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Campina Grande. 
 

EVA ELIANA RAMOS GOUVEIA 
Secretária 

 
REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA 

 
EXTRATO DE CONTRATO TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.001/2020/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.001/2020/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E LEIDSON MEIRA E FARIAS. 
OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel situado a Rua 
Irineu Joffily, 207 – Centro, destinado ao funcionamento do 
serviço de abordagem a pessoas em situação de rua e 
vulnerabilidade social. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2020. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.001/2020/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, x da  Lei nº 
8.666/93, alterada. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1018.2120. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. 
FONTE DE RECURSOS: 1001. SIGNATÁRIOS: EVA 
GOUVEIA e LEIDSON MEIRA E FARIAS. VALOR GLOBAL: 
R$ 29.880,00 (VINTE E NOVE MIL, OITOCENTOS E 
OITENTA REAIS). DATA DE ASSINATURA: 10/01/2020.  

 
EVA GOUVEIA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.002/2020/CSL/SEMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.002/2020/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E ADRIANA BRASILEIRO DE LIMA. 
OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel situado a Rua 
Manoel Elias de Castro, 935 – Alto Branco destinado ao 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

funcionamento da Casa da esperança I. PRAZO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2020. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2.05.002/2020/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 
24, X DA Lei nº 8.666/93, alterada. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1017.2115. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.36. FONTE DE RECURSOS: 1311. 
SIGNATÁRIOS: EVA GOUVEIA e ADRIANA BRASILEIRO 
DE LIMA. VALOR GLOBAL: R$ 60.240,00 ( SESSENTA 
MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 10/01/2020.  

 
EVA GOUVEIA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 
EXTRATO DE CONTRATO TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.003/2020/CSL/SEMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.003/2020/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E ANTÔNIO DA CUNHA SILVA. 
OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel situado a Rua 
Deputado Raimundo Asfora, 14 A – Serrotão - São Januario, 
destinado ao funcionamento do CRAS Mutirão. PRAZO: ATÉ 
31 DE DEZEMBRO DE 2020. FUNDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.003/2020/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, x da Lei nº 
8.666/93, alterada. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1018.2123. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. 
FONTE DE RECURSOS: 1311. SIGNATÁRIOS: EVA 
GOUVEIA e ANTÔNIO DA CUNHA SILVA. VALOR 
GLOBAL: R$ 15.600,00 (QUINZE MIL E SEISCENTOS 
REAIS). DATA DE ASSINATURA: 10/01/2020.  

 
EVA GOUVEIA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.004/2020/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.004/2020/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E MARIA DE LOURDES OLIVEIRA 
ARRUDA. OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel 
situado a Rua Jiló Guedes, 39 – Santo Antônio, destinado ao 
funcionamento da Casa dos Conselhos Tutelares PRAZO: ATÉ 
31 DE DEZEMBRO DE 2020. FUNDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.004/2020/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, x Lei nº 
8.666/93, alterada. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1029.2126. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. 
FONTE DE RECURSOS: 1001. SIGNATÁRIOS: EVA 
GOUVEIA e MARIA DE LOURDES OLIVEIRA ARRUDA. 
VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (SESSENTA  E SEIS MIL 
REAIS). DATA DE ASSINATURA: 10/01/2020.  
 

EVA GOUVEIA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.008/2020/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.008/2020/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG e SAULO DE ALMEIDA 
CAVALCANTI. OBJETO CONTRATUAL: Locação de 

Imóvel situado na Rua Rodrigues Alves, 661 – Prata, destinado 
ao funcionamento do Programa Bolsa Família e Cadastro único. 
PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.005/2020/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, x Lei nº 
8.666/93, alterada. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1018.2127. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. 
FONTE DE RECURSOS: 1311. SIGNATÁRIOS: EVA 
GOUVEIA e SAULO DE ALMEIDA CAVALCANTI. VALOR 
GLOBAL: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS), DATA DE 
ASSINATURA: 14/01/2020. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA 
COMUM) E ÓLEO DIESEL S 10, PARA ATENDER A 
DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 25026/2019. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Campina Grande: 08 243 
1018 2114/1311; 08 243 1017 2115/1311; 08 244 1017 
2116/1311; 08 243 1017 2117/1001; 08 244 1017 
2118/1311; 08 244 1017 2121/1001;08 244 1018 2123/1311; 
08 244 1029 2125/1001; 08 244 1018 2127/1311; 04 122 
2001 2128/1001; 08 243 1018 2129/1311 ELEMENTO 
3390.30. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2020. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de 
Assistência Social de Campina Grande e: CT Nº 25005/2020 - 
10.01.20 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SAO MARCOS 
LTDA - R$ 252.854,40. 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
EXERCÍCO 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 25023/2019. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Campina Grande: 08 243 1018 2114/1311; 08 
243 1017 2115/1311; 08 244 1017 2116/1311 08 244 1017 
2118/1001/1311; 08 244 1018 2120/1001; 08 244 1017 
2121/1001; 08 244 1018 2123/1001/1311; 08 244 1018 
2127/1311 ELEMENTO: 3390.30 ELEMENTO: 3390.30. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2020. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de 
Assistência Social de Campina Grande e: CT Nº 25006/2020 - 
10.01.20 - FRUTAS NORDESTE COMÉRCIO E 
HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA - R$ 16.531,50; CT Nº 
25007/2020 - 10.01.20 - GENICLEA DA SILVA LIMA - R$ 
153.883,00. 

 
EXTRATO TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.009/2020/CSL/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.009/2020/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG e CLAIR & LEITÃO 
CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA - ME. OBJETO 
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA 
PARA EXECUTAR SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS DE ASSESSORIA E 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

CONSULTORIA CONTÁBiL Á SEMAS, DURANTE O 
EXERCICIO DE 2020. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2020. FUNDAMENTAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 
2.05.001/2020/CSL/SEMAS/PMCG, Lei nº 8.666/93, 
alterada E LEI COMPLEMENTAR Nº123, DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2006. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2128. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. 
FONTE DE RECURSOS: 1001. SIGNATÁRIOS: EVA 
GOUVEIA e CLAIR LEITÃO MARTINS - VALOR GLOBAL: 
R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 15/01/2020. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.010/2020/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.010/2020/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG e MARINHO E SILVA ADVOCACIA. 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURIDICA PARA EXECUTAR SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA Á SEMAS, DURANTE O 
EXERCICIO DE 2020. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2020. FUNDAMENTAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 
2.05.002/2020/CSL/SEMAS/PMCG, Lei nº 8.666/93, 
alterada E LEI COMPLEMENTAR Nº123, DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2006. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2128. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. 
FONTE DE RECURSOS: 1001. SIGNATÁRIOS: EVA 
GOUVEIA e LARISSA MONIQUE BARROS MARINHO 
VALOR GLOBAL: R$ 26.400,00 (VINTE E SEIS MIL E 
QUATROCENTOS REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
15/01/2020. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16075/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Tecnocenter 
Materiais Médico Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De: 
“Leites E Fórmulas Alimentares” Para Atender As Unidades: 
Isea; Pedro I; Hospital Da Criança; Dr. Edgley; SAE E 
Demandas Judiciais. Valor Global: R$ 1.089.008,00. Prazo 
Contratual: 30 (Trinta) De Dezembro De 2020. 
Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº. 
16661/2018/Sms/Pmcg – Leis Nº 8.666/93 E Nº 10.520/02, 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104, 
10.303.1011.2106 E 10.305.1012.2107 Elemento Da 
Despesa: 3390.30 E 3390.32. Fontes De Recursos: 1214 E 
1211. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto E Paula 
Simone Chaves Pacheco. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO  
Secretária de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16076/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Health 

Nutrição Hospitalar Eireli - Epp. Objeto: Aquisição De: “Leites 
E Fórmulas Alimentares” Para Atender As Unidades: Isea; Pedro 
I; Hospital Da Criança; Dr. Edgley; SAE E Demandas Judiciais. 
Valor Global: R$ 285.588,00. Prazo Contratual: 30 
(Trinta) De Junho De 2020. Fundamentação Legal: Pregão 
Presencial Nº. 16661/2018/Sms/Pmcg – Leis Nº 8.666/93 E 
Nº 10.520/02, Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.302.1010.2104, 10.303.1011.2106 E 10.305.1012.2107 
Elemento Da Despesa: 3390.30 E 3390.32. Fontes De 
Recursos: 1214 E 1211. Signatários: Luzia Maria Marinho 
Leite Pinto E Isabella Rolim De Brito. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO  
Secretária de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16073/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Medlevensohn 
Comércio E Representações De Produtos Hospitalares Ltda. 
Objeto: Aquisição De Fitas Reagentes Para Testes E Controle 
De Glicemia E Aparelhos Glicosimetros Em Comodato, Para 
Atendimento De Ordens Judiciais, Administrativas, Pacientes 
Do Programa Hiperdia E Serviços Hospitalares No Município 
De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 808.275,60. 
Prazo Contratual: Até 31 De Dezembro De 2020. 
Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº. 
16628/2019/Sms/Pmcg – Leis Nº 8.666/93 E Nº 10.520/02, 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.301.1009.2099; 
10.302.1010.2104; 10.303.1011.2105; 10.303.1011.2106. 
Elemento Da Despesa: 3390.30 E 3390.32. Fontes De 
Recursos: 1214 E 1211. Signatários: Luzia Maria Marinho 
Leite Pinto E José Marcos Szuster. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

Secretária de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16078/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Agreste 
Comércio De Rações Eireli.Objeto: Aquisição De Ração 
Animal Para Atender As Necessidades Do Centro De Zoonoses 
E Vetores Do Município De Campina Grande - Pb.Valor Global: 
R$ 149.664,50.Prazo Contratual: 15 De Abril 2020. 
Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº. 
16584/2019/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93 E Nº 10.520/02, 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.305.1012.2109. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1001. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto E Judith 
Maria Farias Rego 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO  
Secretária de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16080/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Tecmix 
Tecnologia Comércio E Serviços Ltda - Epp. Objeto: Aquisição 
De Material De Consumo, Papelaria E Escritório, Para Atender 
A Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 491.140,01. Prazo Contratual: 10 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº. 
16444/2019/Sms/Pmcg – Leis Nº 8.666/93 E Nº 10.520/02, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.301.1009.2095; 
10.302.1010.2102; 10.302.1010.2104; 10.122.1013.2111; 
10.122.2001.2112. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1211, 1214 E 1001. Signatários: Luzia Maria 
Marinho Leite Pinto E Felipe Teixeira Ribeiro. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO  
Secretária de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo de Contrato Nº 
16079/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Tecmix 
Tecnologia Comércio E Serviços Ltda - Epp. Objeto: Aquisição 
de computadores tipo estação de trabalho desktop, impressoras 
e outros materiais de consumo e permanentes de informática, 
para atender as diversas unidades atreladas à Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: 
R$ 385.630,50. Prazo Contratual: 10 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº. 
16398/2019/Sms/Pmcg – Leis Nº 8.666/93 E Nº 10.520/02, 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104; 
10.301.1009.2099; 10.305.1012.2107 E 10.122.2001.2112. 
Elemento Da Despesa: 3390.30 E 4490.52. Fontes De 
Recursos: 1214 E 1211. Signatários: Luzia Maria Marinho 
Leite Pinto e Felipe Teixeira Ribeiro. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO  
Secretária de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16082/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Oliveira & 
Eulálio Produtos De Limpeza Ltda - Me. Objeto: Aquisição de 
“Material de limpeza, Higiene E Descartáveis”. Para Atender 
Diversas Unidades Da Secretaria Municipal De Saúde. Valor 
Global: R$ 324.904,40. Prazo Contratual: 10 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº. 
16583/2019/Sms/Pmcg – Leis Nº 8.666/93 E Nº 10.520/02, 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104; 
10.301.1009.2095; 10.302.1010.2101; 10.302.1010.2102; 
10.305.1012.2109. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1214 E 1001. Signatários: Luzia Maria 
Marinho Leite Pinto E Ana Letice Rodrigues Oliveira Eulálio. 

 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO  
Secretária de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16081/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Suprimais 
Comercio E Serviços De Informática Ltda. Objeto: Aquisição 
De Material De Consumo, Papelaria E Escritório, Para Atender 
A Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 448.604,60. Prazo Contratual: 10 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº. 
16444/2019/Sms/Pmcg – Leis Nº 8.666/93 E Nº 10.520/02, 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.301.1009.2095; 
10.302.1010.2102; 10.302.1010.2104; 10.122.1013.2111; 
10.122.2001.2112. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1211, 1214 E 1001. Signatários: Luzia Maria 
Marinho Leite Pinto E Eduardo Loureiro Cabral De Melo. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO  
Secretária de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16083/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Aerlison Cabral 
De Lima – Me (Higi-Tec Produtos Para Higienização 
Profissional). Objeto: Aquisição De “Material De Limpeza, 
Higiene E Descartáveis”. Para Atender Diversas Unidades Da 
Secretaria Municipal De Saúde. Valor Global: R$ 451.739,25. 
Prazo Contratual: 03 Meses. Fundamentação Legal: 
Pregão Presencial Nº. 16583/2019/Sms/Pmcg – Leis Nº 
8.666/93 E Nº 10.520/02, Alteradas. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1010.2104; 10.301.1009.2095; 
10.302.1010.2101; 10.302.1010.2102; 10.305.1012.2109. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214 E 1001. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto E 
Aerlison Cabral De Lima. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO  
Secretária de Saúde 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE – IPSEM RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2020, CUJO OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE 
ACESSO DEDICADO À INTERNET MUNDIAL, 
DISPONIBILIZANDO 1 (UM) LINK DE IP DEDICADO 
(PORTA DE ACESSO) VIA FIBRA ÓPTICA, COM 
VELOCIDADE MÍNIMA DE 100 (CEM MEGABITS POR 
SEGUNDO), COM GARANTIA DE 100% (CEM POR 
CENTO) DE VELOCIDADE DO ACESSO (SIMETRIA 
DOWNLOAD / UPLOAD) PELO PERÍODO DE 12 MESES, 
PARA  ATENDIMENTO DO IPSEM - INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DA 
CIDADE DE CAMPINA GRANDE - PB, CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O Nº 002/2020, EM 
FAVOR DA EMPRESA BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 04.601.397/0001-
28, NO VALOR DE R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS 
REAIS), COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 24, INCISO II 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, CONFORME ANÁLISE E PARECER DA 
PROCURADORIA JURÍDICA. 
 

CAMPINA GRANDE - PB, 15 DE JANEIRO DE 2020. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 001/2020. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A 
EMPRESA: BRISANET SERVICOS DE 
TELECOMUNICACOES LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE ACESSO DEDICADO À 
INTERNET MUNDIAL, DISPONIBILIZANDO 1 (UM) LINK 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

DE IP DEDICADO (PORTA DE ACESSO) VIA FIBRA 
ÓPTICA, COM VELOCIDADE MÍNIMA DE 100 (CEM 
MEGABITS POR SEGUNDO), COM GARANTIA DE 100% 
(CEM POR CENTO) DE VELOCIDADE DO ACESSO 
(SIMETRIA DOWNLOAD / UPLOAD) PELO PERÍODO DE 
12 MESES, PARA  ATENDIMENTO DO IPSEM - INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DA 
CIDADE DE CAMPINA GRANDE - PB. PROCESSO DE 
ORIGEM: PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 002/2020 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 
FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. VALOR: DE R$ 9.600,00 (NOVE MIL E 
SEISCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 12 MESES. 
SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA, 
JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ. DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE JANEIRO DE 2020. 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00033/2019 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00033/2019, que objetiva: Contratação de 
empresas para fornecimento de forma parcelada de aquisição de 
material de limpeza; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: Cirurgica Oliveira 
Produtos Cirugicos Ltda - R$ 14.768,00; GENICLEA DA 
SILVA LIMA - R$ 2.863,40; HIGH TEC - AERLISON 
CABRAL DE LIMA - R$ 16.077,30; J.T.A. COMERCIO DE 
ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA - R$ 18.965,70; NEVAS 
COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES- NEVALTO DE SOUZA 
PEREIRA - R$ 5.464,50; Paraiba Comando Comercio e Serv. 
em Geral Eirelli - R$ 12.844,00; Suprimais Comercio e Serviços 
de Informatica - R$ 3.893,70; XAND'S COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA - R$ 7.892,00. 
 

Campina Grande - PB, 14 de Janeiro de 2020. 
 

FELIX ARAUJO NETO 
Diretor Superintendente 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00035/2019 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00035/2019, que objetiva: Contratação de 
empresa Para fornecimento de forma parcelada de GLP, para 
atender as necessidades da Superintendência de Trânsito e 
transportes Públicos; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: ANDRE FELIPE DE 
SOUZA SANTOS - R$ 6.795,00. 

 

Campina Grande - PB, 15 de Janeiro de 2020. 
 

FELIX ARAUJO NETO 
Diretor Superintendente 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00032/2019 
 

Aos 06 dias do mês de Janeiro de 2020, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Superintendencia de Transito e 

Transportes Publicos de Campina Grande, Prefeitura Municipal 
de Campina Grande, localizada na Rua Cazuza Barreto - Estação 
Velha - Campina Grande - PB, nos termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, 
de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 
de Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 4.422, de 22 de 
Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a 
classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 
00032/2019 que objetiva o registro de preços para: Contratação 
de empresa para fornecimento de forma parcelada de 
Combustível para os veículos da frota da STTP; resolve registrar 
o preço nos seguintes termos: 
 
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de 
Preços: SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO E 
TRANSPORTES PUBLICOS DE CAMPINA GRANDE - CNPJ 
nº 35.576.651/0001-09. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.TOTAL 

1 GASOLINA COMUM 
 

LITROS 60000 255.090,000 

2 ETANOL  LITROS 20000 65.940,000 

3 DIESEL S10  LITROS 30000 108.495,000 

4 DIESEL COMUM  LITROS 5000 17.989,000 

 447.514,00 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses, considerados da data de publicação de seu extrato na 
imprensa oficial. 

 
A existência de preços registrados não obriga a Superintendencia 
de Transito e Transportes Publicos de Campina Grande firmar 
contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos 
quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação 
específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao 
fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba 
direito a recurso ou indenização. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS: 

 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente 
desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido 
de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes 
do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão 
Presencial nº 00032/2019, parte integrante do presente 
instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de 
Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 
 
Pela Superintendencia de Transito e Transportes Publicos de 
Campina Grande, que também é o órgão gerenciador 
responsável pela administração e controle desta Ata, 
representada pela sua estrutura organizacional definida no 
respectivo orçamento programa. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as 
disposições do Pregão Presencial nº 00032/2019, que fizerem 
adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão 
gerenciador. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00032/2019 
e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido 
certame: 
 

- Marcia Moura Ramadam (Posto de combustíveis são 
marcos ltda) 
CNPJ: 01.106.085/0001-50. 
Item(s): 1 - 2 - 3 - 4. 
Valor: R$ 447.514,00. 
 

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 
 

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente 
Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Campina Grande. 
 

FELIX ARAUJO NETO 
Diretor Superintendente 

 

MARCIA MOURA RAMADAM 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00033/2019 

 
Aos 14 dias do mês de Janeiro de 2020, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Superintendencia de Transito e 
Transportes Publicos de Campina Grande, Prefeitura Municipal 
de Campina Grande, localizada na Rua Cazuza Barreto - Estação 
Velha - Campina Grande - PB, nos termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, 
de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 
de Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 4.422, de 22 de 
Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a 
classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 
00033/2019 que objetiva o registro de preços para: Contratação 
de empresas para fornecimento de forma parcelada de aquisição 
de material de limpeza; resolve registrar o preço nos seguintes 
termos: 

 
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de 
Preços: SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO E 
TRANSPORTES PUBLICOS DE CAMPINA GRANDE - CNPJ 
nº 35.576.651/0001-09. 

 
 

VENCEDOR: Cirurgica Oliveira Produtos Cirugicos Ltda 

CNPJ: 13.131.876/0001-19 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

2 ÁLCOOL ETÍLICO C/ 500ml ITAJÁ UNID 300 2,95 885,00 

28 FLANELA 100% ALGODÃO DANTEX UNID 200 1,16 232,00 

34 LIMPA VIDROS 500 ml BECKER UNID 250 2,04 510,00 

36 LIMPADOR MULTIUSO 500ml BECKER UNID 400 1,80 720,00 

41 LUVA LÁTEX P MEDIX PAR 50 1,73 86,50 

42 LUVA LÁTEX M MEDIX PAR 300 1,73 519,00 

43 LUVA LÁTEX G MEDIX PAR 300 1,73 519,00 

45 
LUVA P/ PROCED. LÁTEX COM 

PÓ TAM. G CX C/ 100 UNIDS 
MEDIX CX 10 16,68 166,80 

55 PANO MULTIUSO PAC. C/ 5 UNIDS SUPERPRO PCT 100 3,00 300,00 

58 
PAPEL HIGIÊNICO BRANCO C/8 

ROLOS C/ 300m 
DIAMANTE FDO 300 23,20 6.960,00 

62 
RESERVATÓRIO P/ SABONETE 800 

ML 
SUPERPRO UND 50 12,00 600,00 

63 RODO 30 cm - Pequeno MUNDIAL UND 30 3,84 115,20 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 13 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

72 
SACO P/ LIXO 200 litros C/ 100 

UNIDS REFORÇADO 
TA LIMPO PCT 150 21,03 3.154,50 

TOTAL 14.768,00 

 
VENCEDOR: GENICLEA DA SILVA LIMA 

CNPJ: 17.533.557/0001-90 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

4 
ACENDEDOR DE FOGÃO LUME 

DE METAL 
REGIONAL UNID 10 6,86 68,60 

6 AVENTAL PLÁSTICO DO LAR UNID 10 4,20 42,00 

25 ESPANADOR DE PENA PEQUENO DO LAR UNID 20 7,13 142,60 

26 ESPANADOR DE PENA GRANDE DO LAR UNID 20 9,80 196,00 

30 
GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO COR 

PRETA 
PERSONAL UNID 50 19,50 975,00 

35 LIMPA PNEUS 1 L MOURA LITRO 100 5,32 532,00 

37 LIXEIRA BASCULANTE 60 LITROS MERCOMPLAS UNID 20 34,86 697,20 

59 
PAPEL TOALHA PACOTE C/ 2 

ROLOS 
DAMA PCT 100 2,10 210,00 

TOTAL 2.863,40 

 

VENCEDOR: HIGH TEC - AERLISON CABRAL DE LIMA 

CNPJ: 16.417.577/0001-33 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

16 
DESENTUPIDOR P/ VASO 

SANITÁRIO 
MUNDIAL UNID 10 5,60 56,00 

20 
DISPENSER P/ SABONETE 

LÍQUIDO 
NOBRE UNID 20 21,00 420,00 

21 
DISPENSER P/ PAPEL HIGIÊNICO 

ROLO 300 M 
NOBRE UNID 20 18,50 370,00 

22 
DISPENSER P/ COPO 

DESCARTÁVEL DE 180 ML 
NOBRE UNID 20 26,00 520,00 

27 ESPONJA P/ LIMPEZA DE PRATO WISH UNID 250 0,38 95,00 

29 FÓSFORO PALITO LONGO GABOARDI CX 120 0,84 100,80 

46 LUSTRA MÓVEIS 200ml BRAVO UNID 300 3,80 1.140,00 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 14 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

50 PÁ COLETORA C/ TAMPA BETTANIN UNID 30 25,20 756,00 

57 
PAPEL HIGIÊNICO 300m 8 ROLOS 

100% CELULOSE 
SOFT FDO 250 36,00 9.000,00 

66 SABÃO EM PÓ 500g DAS NEVES UND 250 1,30 325,00 

69 
SACO P/ LIXO 40 litros C/ 100 

UNIDS 
DONAPACK PCT 150 4,79 718,50 

70 
SACO P/ LIXO 60 litros C/ 100 

UNIDS 
DONAPACK PCT 150 6,64 996,00 

71 
SACO P/ LIXO 100 litros C/ 100 

UNIDS 
DONAPACK PCT 100 11,60 1.160,00 

76 SODA CÁUSTICA PAC C/ 1Kg VASSOURAS UNIÃO Kg 30 14,00 420,00 

TOTAL 16.077,30 

 

VENCEDOR: J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA 

CNPJ: 21.318.384/0001-65 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

7 
BALDE DE PLÁSTICO C/ ALÇA 

CAPAC. 8 LITROS 
PLASTEX UNID 30 4,95 148,50 

8 CESTO C/ TAMPA 100 LITROS PLASTEX UNID 15 37,00 555,00 

14 
COPOS DESCARTÁVEIS 180 ml CX 

C/ 2.500 UNIDS 
MASSINO CX 200 56,50 11.300,00 

31 
GUARDANAPOS DE PAPEL 22 x 22 

cm C/ 50 UNIDS 
ELLY UNID 100 0,50 50,00 

32 INSETICIDA AEROSOL C/ 300 ml MULTINSETOS UNID 100 7,45 745,00 

33 LÃ DE AÇO PACOTE C/ 8 UNIDS QLUSTRO PCT 100 0,99 99,00 

39 LIXEIRA C/ PEDAL 24 LITROS PLASTEX UNID 20 30,00 600,00 

47 
MÁSCARA DESCARTÁVEL C/ 
ELÁSTICO CX C/ 100 UNIDS 

VABENE CX 10 10,75 107,50 

53 PANO DE PRATO MAX CLEAR UNID 50 1,40 70,00 

56 PASTILHA SANITÁRIA 35 G NAFTA UNID 100 0,80 80,00 

65 SABÃO EM BARRA 5 X 200 g ESPUMIL PCT 30 4,19 125,70 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 15 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

73 SACO P/ LIXO 200 litros 8 MICRAS REPASTIL KG 600 8,00 4.800,00 

77 VASSOURA DE PELO PRESENÇA UND 50 5,70 285,00 

TOTAL 18.965,70 

 

VENCEDOR: NEVAS COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES- NEVALTO DE SOUZA PEREIRA 

CNPJ: 21.187.875/0001-14 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

3 ÁLCOOL GEL 70% 500 ML TECA LITRO 100 5,30 530,00 

9 CESTO TELADO 30cm POLYUTIL UNID 30 3,64 109,20 

10 
CLORO - HIPOCLORITO DE SÓDIO 

C/ 1 LITRO 
ALIAN LITRO 300 1,99 597,00 

15 
COPOS DESCARTÁVEIS 50 ml CX C/ 

5.000 UNIDS 
TOTAL PLAST CX 10 65,00 650,00 

38 LIXEIRA C/ PEDAL 13 LITROS POLYUTIL UNID 20 18,80 376,00 

51 PANO DE CHÃO C/ 3 UNIDS RAINHA PCT 200 5,90 1.180,00 

61 POLIDOR DE ALUMÍNIO 500 ML MAXIMO UND 50 1,47 73,50 

64 RODO 40 cm - Grande BOM D´ÁGUA UND 30 3,91 117,30 

68 SABONETE LÍQUIDO 1 LITRO ALLIAN UNID 150 4,39 658,50 

75 SHAMPOO AUTOMOTIVO 1 L ARAÚJO LITRO 100 4,38 438,00 

78 VASSOURA DE NYLON PUSH PÓ UND 150 4,90 735,00 

TOTAL 5.464,50 

 

VENCEDOR: Paraiba Comando Comercio e Serv. em Geral Eirelli 

CNPJ: 19.594.219/0001-94 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 ÁGUA SANITÁRIA C/ 1 litro CLORITO UNID 500 1,14 570,00 

60 
PAPEL TOALHA BOBINA PAC C/ 

6 ROLOS DE 200M 
SOFT FDO 200 47,00 9.400,00 

67 SABÃO LÍQUIDO 1 LITRO CAMPINENSE UNID 500 5,47 2.735,00 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 16 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

79 VASSOURÃO DE NYLON UNIÃO UND 10 13,90 139,00 

TOTAL 12.844,00 

 

VENCEDOR: Suprimais Comercio e Serviços de Informatica 

CNPJ: 09.004.901/0001-26 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

11 COLA TEK BOND OU SIMILAR COM 20 g LEONORA UNID 20 6,26 125,20 

12 COLA SUPER BONDER OU SIMILAR 3 G LEONORA UNID 30 1,17 35,10 

18 
DESODORIZADOR DE AMBIENTES 

AEROSOL 360 ML 
FACILITA UNID 200 6,55 1.310,00 

23 
ESCOVA SANITÁRIA C/ SUPORTE 

PLÁSTICO 
LIMPAMANIA UNID 20 3,89 77,80 

24 ESPANADOR DE AGAVE Z.C UNID 20 4,05 81,00 

44 
LUVA DE MALHA PIGMENTADA / 

PALMA BCA 
VONDER PAR 500 3,80 1.900,00 

48 NAFTALINA PAC C/ 24 G ADFLOR PCT 200 0,95 190,00 

49 PÁ COMUM C/ CABO DE MADEIRA Z.C UNID 40 1,99 79,60 

54 PANO DE PIA DANTEX UNID 100 0,95 95,00 

TOTAL 3.893,70 

 

VENCEDOR: XAND'S COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 

CNPJ: 04.949.494/0001-06 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

5 ÁCIDO MURIÁTICO C/ 1 litro LIMPA BEM LITRO 150 3,00 450,00 

13 
CONTENTOR P/ LIXO 120 L C/ 

PEDAL 
PRAMOUNT UNID 5 219,00 1.095,00 

17 
DESINFETANTE GARRAFA C/ 2 

LITROS 
BRILHO MIL LITRO 2000 2,40 4.800,00 

19 
DETERGENTE GARRAFA C/ 2 

LITROS 
BRILHO MIL LITRO 100 2,55 255,00 

40 LUVA DE RASPA COURO CRU SANRO PAR 50 6,99 349,50 

52 PANO DE CHÃO SACO MC UNID 150 1,95 292,50 

74 SILICONE EM GEL 5 KG PREMISSE GALÃO 10 65,00 650,00 

TOTAL 7.892,00 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 17 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses, considerados da data de publicação de seu extrato na 
imprensa oficial. 

 
A existência de preços registrados não obriga a Superintendencia 
de Transito e Transportes Publicos de Campina Grande firmar 
contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos 
quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação 
específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao 
fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba 
direito a recurso ou indenização. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS: 

 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente 
desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo 
Contrato, serão observadas as cláusulas e condições constantes 
do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão 
Presencial nº 00033/2019, parte integrante do presente 
instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de 
Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 

 
Pela Superintendencia de Transito e Transportes Publicos de 
Campina Grande, que também é o órgão gerenciador 
responsável pela administração e controle desta Ata, 
representada pela sua estrutura organizacional definida no 
respectivo orçamento programa. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00033/2019 
e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido 
certame: 
 

- Cirurgica Oliveira Produtos Cirugicos Ltda. 
CNPJ: 13.131.876/0001-19. 
Item(s): 2 - 28 - 34 - 36 - 41 - 42 - 43 - 45 - 55 - 58 - 62 - 63 - 
72. 
Valor: R$ 14.768,00. 
 

- GENICLEA DA SILVA LIMA. 
CNPJ: 17.533.557/0001-90. 
Item(s): 4 - 6 - 25 - 26 - 30 - 35 - 37 - 59. 
Valor: R$ 2.863,40. 
 

- HIGH TEC - AERLISON CABRAL DE LIMA. 
CNPJ: 16.417.577/0001-33. 
Item(s): 16 - 20 - 21 - 22 - 27 - 29 - 46 - 50 - 57 - 66 - 69 - 70 - 
71 - 76. 
Valor: R$ 16.077,30. 
 

- J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS 
LTDA. 
CNPJ: 21.318.384/0001-65. 
Item(s): 7 - 8 - 14 - 31 - 32 - 33 - 39 - 47 - 53 - 56 - 65 - 73 - 
77. 
Valor: R$ 18.965,70. 
 

- NEVAS COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES- NEVALTO 
DE SOUZA PEREIRA. 
CNPJ: 21.187.875/0001-14. 
Item(s): 3 - 9 - 10 - 15 - 38 - 51 - 61 - 64 - 68 - 75 - 78. 
Valor: R$ 5.464,50. 

- Paraiba Comando Comercio e Serv. em Geral Eirelli. 
CNPJ: 19.594.219/0001-94. 
Item(s): 1 - 60 - 67 - 79. 
Valor: R$ 12.844,00. 
 

- Suprimais Comercio e Serviços de Informatica. 
CNPJ: 09.004.901/0001-26. 
Item(s): 11 - 12 - 18 - 23 - 24 - 44 - 48 - 49 - 54. 
Valor: R$ 3.893,70. 
 

- XAND'S COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. 
CNPJ: 04.949.494/0001-06. 
Item(s): 5 - 13 - 17 - 19 - 40 - 52 - 74. 
Valor: R$ 7.892,00.  
 

Total: R$ 82.768,60. 
 

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 
 

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente 
Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Campina Grande. 
 

FELIX ARAUJO NETO 
Diretor Superintendente 

 

CIRURGICA OLIVEIRA PRODUTOS CIRUGICOS LTDA 
 

GENICLEA DA SILVA LIMA 
 

HIGH TEC - AERLISON CABRAL DE LIMA 
 

J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA 
 

NEVAS COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES- NEVALTO 
DE SOUZA PEREIRA 

 

PARAIBA COMANDO COMERCIO E SERV. EM GERAL 
EIRELLI 

 

SUPRIMAIS COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMATICA 

 

XAND'S COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de forma 
parcelada de Combustível para os veículos da frota da STTP. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00032/2019. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Campina 
Grande: 05.010 - Superintendencia de Transito e Trasnportes 
Publicos. 15.451.1025.2091 - Ações de Melhoria no Sistema de 
Trânsito 04.122.2001.2092 – Ações Administrativas da 
STTP3390.30.99 - Material de Consumo VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2020. PARTES 
CONTRATANTES: Superintendencia de Transito e 
Transportes Publicos de Campina Grande e: CT Nº 00001/2020 
- 10.01.20 - Marcia Moura Ramadam (Psto de combustível São 
Marcos Ltda) - R$ 447.514,00. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
CONTRATO DE Nº 00002/2018 PARTES: STTP / 
SITECNET INFORMÁTICA LTDA. OBJETO DO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 18 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES, 
MANTENDO AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS, 
ORIUNDAS DA ADESÃO 00013/2017/STTP, COM 
FULCRO NO ART 57, INCISO II, § 1º E § 2º DA LEI 
8666/93. ASSINAM: FELIX ARAUJO NETO / SITECNET 
INFORMÁTICA LTDA. ASSINATURA: 10/01/2020. FELIX 
ARAUJO NETO/ Superintendente – STTP. 
 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  

 
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 AO 
CONTRATO DE Nº 00085/2016 PARTES: STTP / 
TELEMAR NORTE LESTE S/A. OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES, MANTENDO AS DEMAIS 
CLÁUSULAS INALTERADAS, ORIUNDAS DA ADESÃO 
0006/2016/STTP, COM FULCRO NO ART 57, INCISO II, § 
1º E § 2º DA LEI 8666/93. ASSINAM: FELIX ARAUJO 
NETO / TELEMAR NORTE LESTE S/A. ASSINATURA: 
01/12/2019. FELIX ARAUJO NETO/ Superintendente – 
STTP. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 001/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2019 
AVISO DE RESULTADO - UASG 981981 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através do 
PREGOEIRO OFICIAL LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA do 
Município, torna público para o conhecimento dos interessados, 
que a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 
Nº 001/2020, realizado às 09:00 horas do dia 17 de janeiro de 
2020, que tem como OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE PISO INTERTRAVADO PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, conforme especificações do Edital, 
foi DECLARADO FRACASSADO. 
 

Campina Grande, 17 de janeiro de 2020. 

 
LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 

Pregoeiro Oficial 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
AVISO REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.397/2019 

 
A Secretária Municipal de Saúde de Campina Grande/PB, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar N°. 029, de 05 de Dezembro de 2005, em 
cumprimento às disposições constantes na norma inscrita na Lei 
Federal 8.666/93, RESOLVE, REVOGAR com fundamento no 
artigo 49 da Lei 8.666/1993 e ainda considerando o parecer 

emitido pela Assessoria Jurídica da Secretária Municipal de 
Saúde de Campina Grande, estado da Paraíba (documento 
anexado ao processo), o Pregão Presencial nº 16.397/2019 que 
teve por objeto contratação de empresa especializada no serviço 
de substituição com aplicação de vidros e películas bem como 
fornecimento de peças e ferramentas para atender a secretaria 
municipal de saúde.  

Campina Grande, 13 de Janeiro de 2020. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 

 
AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 00001/2019 

 
Torna Público que encontra-se Instaurada a Licitação na 
Modalidade Pregão em sua Forma Eletrônica Nº 00001/2019,  
do tipo Menor Preço, Para: Contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviços de Zona Azul Digital, 
Com Locação de Software e Equipamentos de Gerenciamento 
Necessários para Solução Integrada para Operação, 
Gerenciamento e Fiscalização das Atividades de Estacionamento 
em vias Públicas do Município de Campina Grande, Estado da 
Paraíba. FICA ADIADO PARA ANALISES DAS 
IMPUGNAÇÕES FICANDO MARCADO PARA O PARA 
O DIA 31 DE JANEIRO DE 2020 ÀS 09:00; Início do Pregão: 
dia 31 de Janeiro de 2020  às 09:00. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário oficial de Brasília. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e Lei Federal nº. 8.666/93. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33411278. E-mail: 
sttpcampina.licita@gmail.com. Edital: http://sttpcg.com.br/ 
ou www.tce.pb.gov.br.  
 

Campina Grande - PB, 14 de Janeiro de 2020. 
 

ARLAN RAMOS LUCAS 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2020 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Cazuza Barreto, 113 - Estação 
Velha - Campina Grande - PB, às 10:00 horas do dia 29 de 
Janeiro de 2020, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: Contratação 
de empresa para fornecimento de forma parcelada de bicicletas. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº. 10.520/02. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 33411278. E-mail: 
sttpcampina.licita@gmail.com.  
 

Campina Grande - PB, 14 de Janeiro de 2020. 

 
ARLAN RAMOS LUCAS 

Pregoeiro Oficial 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.658 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2020                     PÁGINA 19 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

